illa mane oſiderās autes dei clamorib⁹  
implebat. **Q**uolibz autem die mane et  
vespere ad ecclesiā ibat i p filio orabat  
**H**ijs tpozib⁹ mediolanēs a symacho  
prefco romanoz petierūt sibi doctorē in  
rethorica & slimari presulabat tunc ibi  
vir dei ambrosi⁹ et ad preces mediola-  
num illuc mittit aug⁹. **M**ater aut cius  
quiescere non valens cū multa diffi-  
cilitate ad eū venit et ip̄m iā nec ūc mam-  
elcum nec vre catholicum reperit. **C**es-  
pit autem aug⁹. beato ambrosio adhes-  
tere et ei⁹ predicationē frequēter audire  
Etat aut valde in predicationē suspēsus  
ne quid of ipsam manicheoz heresim  
vel p ipsa diceretur. **Q**uadā cī vice of  
illum errorē ambrosi⁹ dūti⁹ disputa-  
uit et ipsū aptis ratiōib⁹ et auctorita-  
tib⁹ dfutauit ita ut error ille a corde au-  
gustini penitus pelleretur. **Q**uid autē  
post hoc sibi otigerit ipse in libro dfes-  
narat dicens. **C**ū te primū cognoui  
reuerberasti infirmitatē aspect⁹ mei radis  
ans in me vhemētr et tremui amore  
et horrore iuueni me longe esse a te in  
regione dissitudinis tanq; audirē uo-  
cem tuam de excuso ab hū grandium.  
cresce et māducabis me. nec tu me mu-  
tabis i te. sicut abū carnis tue b tu mu-  
taberis i me. **C**ū aut sicut idē refert via  
christi sibi placerz. **S**z p ipsas angustias  
adhuc ire pigeret imisit dñs in mentem  
cūs ut ad simplicianum i quo lucebat  
gracia diuina p̄geret vt sibi estus fuos  
dferenti p̄ferret quis esset aptus mod⁹  
uiuendi ad ambulandū i via dei i qua  
alius sic aliis sic ibat. **D**ispicebat cū  
ei quiqt agebat in seculo p̄ dulcedie  
dei et dōcore domus eius quam dilexit.  
**S**implicianus autē cepit eū hortari et  
dicere. quot pueri et puelle intra ecclām  
dñi dō seruūt. tu nō petris qd isti et

iste. an vero iste et isti in se ipsis possunt  
et non in deo suo? Quid in te stas et non  
stas pice te in eum et exapiet te et saluabit  
te. Inter horum colloquia memoria uictorum  
in medio venit unus ephilarat? simplicia  
nus narrat quod ibidem adhuc getilis ob  
sui sapientiam in rome quod maximus tunc erat ita  
tuam in foro meruisset et quoditer se sepius cre-  
stianus dicebat Cui cui simplicianus di-  
ceret Non credo nisi te in ecclesia videro.  
Ille iocando dicebat Nunquam pietes faci-  
unt hominem proximanum Tandem dum ad ec-  
clesiam venisset et ei tamquam verecundo occul-  
te liber ubi erat simbolus fidei ad legendum  
et pronuntiandum ut tunc moris erat datus  
fuisse ille in altum ascendit et altius voce  
pronuntiavit mitate romana gaudete ecclesi-  
a Omnes autem subito perstrepuerunt uictorum  
uictoribus atque sonuerunt et atque siluerunt Tunc  
etiam ab africâ quodam amico augustini no-  
miae supueit et vita et miracula illius magi-  
ni Antonij qui nups in egypto sub constantino  
imperatore defunctus fuerat recitauit. Horum  
exemplis augustinus vehementer exarsit ita quod  
socii sui alipius et volvutus quam mente tur-  
bat iuasit et fortiter exclamauit quid  
patimur quod audimus? Surgunt in dominum  
et celum rapiunt et nos cum doctrinis nostris  
in infernum demergimus an quod processerunt pu-  
det sequitur et non pudet nec saltu sequi et ac-  
curzens in quedam ortu sub quadam ficu se-  
picebat ut in eodem libro refert. Omemoratur  
amarissime flens lamentabiles voces  
dabant quamdiu quamdiu eras et cras  
sine modo sine paululum modo non habebat  
modum et sine paululum prodibat longinquum de hac sui tarditate  
plurimum concrebatur sicut postmodum  
in eodem libro scripsit heu michi quoniam ex-  
celsus es in excelsis et quoniam profundus in pro-  
fundis et nusquam recessis et uix redimus  
ad te Auge domine et fac et exata et reuoca

nos. Accede et rape et fraga et dulcesce  
impedimentis oībū sic timebam expediri  
quē admōm impediri timendū ē Her-  
ote amavi pulchritudo tā antiquā et tā no-  
ua sero te amavi intus eras et ego foras  
et ibi te quodam et in ista formosa quod feci  
sti deformis irrueram. mecum eras et  
tecum non eram vocasti et clamasti et  
rupisti surditatem meam choruca sti splen-  
duisti et fugasti cecitatem meam fraga-  
sti et duxisti spiritum et hancelo tibi Gu-  
stavi et esurio et siccio te tetigisti me et ex-  
arsti in pacem tuam Cum autem amarissime  
fleret audiuuit vocem dicentem sibi. Tol-  
le lege tolle lege. Aperuitque statim co-  
dicem apostolicum et connectis oculis  
ad primum capitulū legit. Induimus  
domum ihesum christum et statim om-  
nes ab eo dubietatis tenebre diffuge-  
runt Interim autem tam vehementissi-  
mo denū dolore torqueri cepit ut fe-  
re sicut ipse ait ad credendam opinionē  
cornelij philosophi ducetur qui sum-  
mum bonum anime in sapientia Sum-  
mum vero bonum corporis in nullum  
senciendo dolorem posuerat. Tam vehe-  
mentis autem ille dolor fuit quod etiam lo-  
quelam amisit. Quo circa ut in libro  
refert in tabulis cereis scripsit ut  
omnes per eo orarent ut dolorem illum  
dominus mitigaret Ipse igitur cum as-  
tis genua flexit et subito sanum se sensit  
Insinuauit ergo per literas sancto uiro  
ambroxi suum votum ut moueret quid  
sibi de libris sanctis legendum esset quod  
aptior fieret fidei christiane At ipse iussit  
ysayam prophetam eo quod euangelij et  
vocationis gentium prenunciator apti-  
or videatur Cuius principium cum au-  
gustinus non intelligerer totū aliud tā-  
le esse arbitriā distulit ut illud relegeret  
cū in scriptis sanctis magis exercitat? ēst

**A**d uenientē vero paschali tēpore aug⁹.  
 cū esset annos 17. cū filio suo adeodato  
 puerō valde ingemioso. quē aug⁹ in  
 sua adolescentia dum adhuc gentilis et  
 p̄hs esset genuerat necnon i cū alip̄io  
 amico suo meritis matris i predica cōe  
 ambrosij sacru baptismā suscepit. **T**ūc  
 sicut fertur. ambrosij te deum laudam⁹  
 inquit. et augustinus te dñm cōfitemur  
 respōdit. et sic tūc ip̄i duo hūc himnū  
 alternatim cōposuerūt et usq; i finē decā  
 tauerunt. **S**icut etiam testatur horosij  
 in libro suo qui dicitur speculū ecclesie  
**I**n aliquib; autē librīs antiq; titulis  
 talis preponit Canticū ab ambrosio i  
 augustinō cōp̄latū. Protinus autē i fide  
 catholica mirabiliter cōfirmatur. Sp̄an  
 omnē quam habebat in seculo derelict  
 et scolis q̄s regebat abrenūciavit. Quā  
 ta autē dulcedime diuum amoris eptūc  
 ferret ip̄e in hoc libro cōfess. ap̄it dices  
**H**agittaueras tu cor meū caritate tua  
 et gestabam verba tua trāssixa in visceri  
 bus et exēpla suorū tuorū q̄s de migris  
 lucidos et de mortuis uiuos feceras oge  
 sta insinum cogitationis mee vrebāt et  
 assumebant ḡuen torporē. et ascēdenti  
 ouallem plorationis i cantanti cāticū  
 graduū dederas sagittas acutas et carbo  
 nes vastatores nec faciabar in illis die  
 b; dulcedie mirabili cōsiderare altitudinē  
 osiliū diuum sup salutē generis humani.  
**Q**uantū fleui in himnis i cantis tuis  
 suave sonantis ecclesie vocib; cōmot⁹  
 acriter uoces ille i fluebat aurib; meis  
 et eliq;bat veritas tua i cor meū et cur  
 rebant lacrime et bene michi erat cū eis  
**T**ūc enim in ecclesia mediolanū h̄ cātica  
 instituta sunt. Et clamabā clamore alto  
 cordis mei. O in pace. O in idip̄su. O qui  
 dixit idip̄su dormiam et sompnū capiā  
**T**u es enim idip̄su qui non mutaris et

in te req̄ es obliuiscens laboz' omnium  
 legeb; am totum psalmum illū et ardebā  
 qui fuerā latrator amar⁹ et cecus aduersus litteras de melle celi mellitas. et de  
 lumine tuo lumenosias i sup scripturas  
 huī mōi tabescēbā x̄pe ihu adiutor me⁹  
 q̄ suave michi subito ē factū carete sua  
 uitatib; nugaz' suaz' et q̄s amittere me  
 tus fuerat. iam dīmittere gaudium erat.  
**E**ccebas em̄ eas a me. Nam tu et summa  
 suavitatis eccebas et intrabas p̄ eis oī  
 voluptate dulcior. **S**ed non carni et san-  
 guini in omni luce clarior s̄ oī secreto  
 interior. omni honore sublimior sed non  
 sublimib; in se. Post h̄ assūptis nebro-  
 dio et euodio et m̄re ad africā reme-  
 bat. **S**ed cū essent apud hostiam tyberi-  
 nam. piā mater ei⁹ defūcta ē post cui⁹  
 mortē reuers⁹ est aug⁹. ad agros xp̄os  
 ubi cū hijs qui sibi adh̄erebat ieunij̄s  
 et orationib; deo vacabat libros scribe-  
 bat et in doctos docebat. **F**ama autē ei⁹  
 ubiq; diffundebatur et i omnib; librīs  
 suis et actib; admirabilis habebatur.  
 Refugiebat autē ad aliḡ cūitatē accedere  
 que ep̄o careret ne ip̄su i predicatoro of-  
 fitio imp̄ediri ctingeret. **E**odem tempore  
 apud yponē erat quidā vir magnarū  
 opum. qui augustinō misit q̄ si ad eū  
 accederet et verbū ex ore suo audiret se-  
 culo renūciare poss̄. **Q**d aug⁹ ubi cōp̄it  
 illuc oar⁹ iuit. Audiēs autē ua' eri⁹ yponē  
 ep̄s famā ei⁹ ip̄m plurimū remitētem in  
 ecclesia sua presbiterum ordinauit non  
 nullis quidem lacrimas suas superbe in-  
 terpr̄tantibus. et tanq; eum solantibus  
 et dicentibus qz et locus presbiterij licet  
 ipse maiori dignus esset app̄inquaret  
 tamen ep̄scopatur q̄ statim monaste-  
 rium clericorum i stituit et cepit uiuere  
 secundū regulā a sanctis apl̄is cōstitutā.  
**O**e cui⁹ monasterio fere x̄. ep̄i fūt electi

**E**t qz p̄dic̄tus ep̄scopus erat ḡrecus et  
m̄in⁹ in latina lingua et literis doc̄tus  
augustino potestate tribuit ut contra  
morē orientalis ecclesie coram se in ec-  
clesia p̄dicaret **V**n cū multi epī deroga-  
rent ille de hoc non curabat dūmodo p̄  
eū fieret qd̄ p̄ se fieri non valebat. **E**o  
tempore fortunatū presb̄trū maicheum et  
alios hereticos p̄apue rebaptizādos do-  
natistas ⁊ maicheos cūcūt abstulit ⁊ o-  
futauit. **C**epit aut̄ valerius formidare  
ne sibi aug⁹. tolleret et ab alia ciuitate  
in ep̄m petretur. **N**am sibi alii ablat⁹  
fuisset nisi ad locū secretū trāsire curasset  
ita ut suemire mīme potuisset. **I**mperas-  
uit igitur ab ep̄o cartaganēs ut ipse ce-  
deret et aug⁹ p̄ponensi ecclesie in ep̄m  
pmoueret. **S**ed cū hoc aug⁹ omnimōe  
recusaret cōpulsus tñ et coactus succi-  
buit et ep̄atus curam suscepit. **Q**d̄ in se  
postea fieri nō debuisse ut suo iuente  
episcopo ordinaret ⁊ dixit ⁊ scripsit p̄p̄  
cōalij vniuersalē phibicōem quā post  
modum ordinatus didicat nec qd̄ sibi  
factū cōt̄ doluit. **V**n etiā satagit ut i cō:  
alijs ep̄op̄ ostiueret ut om̄ia statuta  
p̄m ordinādis deberet ab ordinatorib⁹  
intimari. **I**pse aut̄ de se dixisse postmo-  
dum legiē. **I**n n̄la re michi dñm sens-  
tio sic iratū. sicut in h̄ qd̄ cū nō essem dig-  
nus pom ad remū posuit me i ampli-  
stre i apice regimīnis ecclesie. **V**estimenta  
eius et calcamēta et ornamenta alia  
nec mitta nimīu nec abiecta plurimū.  
**S**ed ex moderato et sp̄etē h̄itu erant.  
**I**pse enī de se dixisse legiē fateor de p̄cio  
sa veste erubesco ⁊ ideo cū dat michi ven-  
do eam ut qz vestis nō p̄t esse cōmuni  
p̄ca sit cōmune. **A**mensa frugali et p̄ca  
sēp̄ v̄sus est et inter olera et legumma  
pp̄ infirmos et hospites p̄lexqz carnes  
babebat. **I**n ipsa aut̄ mensa magis lecti-

onem vel disputacionē quā epulacionē  
diligebat et oī p̄stē detractionis i ea sic  
scriptum habebat. **Q**uisqz amat dīc̄tis  
absentum rodere vitam hāc mensam in  
dignam nouerit esse sibi. **N**am et alii  
cū quidam sibi familiarissimi coepisco-  
pi ad detractionē l̄inguā laxassēt adeo  
dure eos redarguit ut diceret qd̄ misi des-  
sisterent aut versus ipsos deleret aut a  
mensa recederet. **Q**uadām uice cū qsdā  
fūos familiares ad p̄ndium invitasset.  
**V**nus illoꝝ curiosior ceteris coquinam  
ingressus est. **C**um oīa frigida repisset.  
reuersus ad aug⁹. interrogauit. quid  
ab oꝝ ipse p̄fatur p̄familias p̄tass̄t.  
**C**ui aug⁹ neq̄quā talium ep̄kay curio-  
sus respondit. **E**t ego vobiscū nescio.  
**T**ria a beato ambrosho se didiisse ait.  
Primum est qd̄ v̄forem cuiusquā nū p̄  
peteret. Secundum qd̄ militare uolentē  
ad hoc non cōmendaret. Tercium qd̄ ad  
cōiuia iuitat⁹ nō iret. Causa primi est  
ne illi inter se nō suemant ⁊ sibi male  
dicant. Causa secundi est ne militantes  
calumpiam exerceant et i eū alij c̄pā  
refūdant. Causa tercij est ne forte temp-  
antie modum perdat. Tante autem pu-  
ritatis et humilitatis fuit. vt ipsa etiam  
minima peccata que apud nos nulla  
vel minima reputantur in libro confes-  
sionum de hījs cōfiteatur et coram deo  
humiliter se accusat. **N**am ibidem accu-  
sat se de eo qd̄ cum puer esset ludebat ad  
pilam dum ad scolas ire deberet. Item  
de eo qd̄ nolebat legere vel adiscere cum  
a parentibus vel magistro v̄geretur.  
Item de eo qd̄ fabulas poetarum sicut fa-  
bulam enēc cum adhuc esset puer liben-  
ter legebat. et didonem mortuam prop-  
ter amorem plorabat. Item de hoc qd̄ de  
cellario parentum vel mensa aliquid  
furabatur vt pueris ludentibus daret.

Item de eo q̄ in lido puerorū fraudulē  
tas vīctorias exercebat. Item de eo q̄  
pirum de quadam arbore uana uincē  
fue cū adhuc esset annoꝝ. xvi. furatus  
fuit. In eodē q̄ libro de ſef. accusat ſe  
de iſpſa modica delectacōe quā aliquādo  
in ſomedendo ſentiebat dicens. **H**ic me  
docuisti ut quē admodum medicamenta  
ſic alimenta ſūptur⁹ accēdam. **S**ed dū  
ad quietem ſacretatis et indigētie mole  
ſtia tranſeo in ipſo tranſitu inſidiatur  
michi laqus ſcupie ipſe enī tranſit⁹ vo  
luptas eſt ⁊ non eſt aliud q̄ trāſeat quo  
trāſire cogit neceſtas et cū ſal⁹ ſit cā  
edendi et bibendi adiungit ſe tanq̄ pe  
diſſeca piculosa iocūditas. et plerumq̄  
preceſco naſ ut ei⁹ cauſa fiat qđ ſalutis  
cauſa me faceret vel dico uolo Chriſtas  
longe eſt a me miſereberis ne appinqt  
michi. Crapula aut̄ nonnunq̄ ſtrepit  
ſeruo tuo miſereberis ut longe fiat a me  
et quis eſt domine qui non rapiat ali  
quantulū ex metas neccitatis & Quisq̄s  
ille eſt magnus pfecto eſt. Magmificet  
nomen tuū ego non ſū. qz homo pecca  
tor ſum. haber etiā ſe ſuſpectū de oſcū  
dicens. De illecebra odoꝝ non ſatago  
nimis cū abſunt. nec reqro. cū obſunt  
nō respuo pat⁹ eis etiā ſp carere michi  
illa videoꝝ et forſitan filloꝝ. Remo enī  
ſecurus eſſe debet in iſta vita q̄ tota tēp  
tatio. noīatur. Verū qui fieri potuit ex  
deteriori melior non fiat ex meliori de  
terior. Iterum de auditu oſtitetur dicens  
voluptates aurū tenati⁹ me implicaue  
rant et ſbiugauerant ſe resoluſti et libe  
rasti me. Cū michi accidit ut me apli⁹  
cant⁹ q̄ res que camē moueat penalt  
me peccare oſteor et tunc mallem non  
audire cantantē. Accusat etiā ſe de viſu  
ſic de eo q̄ aliquādo nimis libenter uidit  
canē currentē et de eo q̄ p agrum caſu